
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

PINHEIRO DOS SANTOS, para a participação no evento “10º CONTRATOS 
WEEK - SEMANA NACIONAL DE ESTUDOS AVANÇADOS EM CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS”, que ocorrerá na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no pe-
ríodo de 12 à 16/06/2023.
Fundamento legal: Art. 25, caput, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2051916
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 01659000069. Ação: 
287265 – Valor R$ 13.500,00
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.14 Fonte: 01659000069 006357. 
Ação: 284431 – Valor R$ 9.875,28
Contratada: INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL – ESTUDOS E 
PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – INP LTDA.
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral

Protocolo: 934913
..

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 289/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/2066376;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MICHELA PATRICIA 
CORDEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57197974/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, Iotado(a) no Núcleo de PAD e Sindicancia, 
no período de 14/04/2023 a 13/05/2023 (30 dias), referente ao triênio 
12/06/2011 a 11/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de março de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934779
PORTARIA Nº 290/2023 – GAPE/GP/FSCMPA

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/2066376;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) MICHELA PATRICIA 
CORDEIRO DA SILVA, Id. Funcional nº 57197974/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, Iotado(a) no Núcleo de PAD e Sindicancia, 
no período de 14/04/2023 a 13/05/2023 (30 dias), referente ao triênio 
05/08/2014 a 04/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934780

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 225/2023 - GAPE/GP/FSCMPA, DE 27/03/2023, 
PUBLICADA NO DOE Nº 35.345 DE 30/03/2023.

Referente ao período aquisitivo da servidora ANGELA SAVIA DOS ANJOS 
FARIAS CARDOSO, Id. Funcional nº 5854377/2, Enfermeiro Obstetra.
ONDE SE LÊ: 01/01/2017 a 31/12/2010;
LEIA-SE: 01/01/2018 a 31/12/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 17 de abril de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 934778
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 452/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 08 DE MAIO DE 2023

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
0Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Bra-
sileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina 
a instituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do 
Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 
599/2011;

Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/472180;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Douglas Rodrigues Garcia 5937239/2 Técnico de Patologia 
Clínica CHR-SAN 25/04/2023

• - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 08 de maio de 2023.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 935114
PORTARIA Nº 97/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 9.772 de 23/12/2022;
Considerando o Processo 2022/1400834
  RESOLVE:
 I – Prorrogar os contratos dos servidores temporários relacionados abaixo: 

MATRICULA VINC NOME CARGO PRORROGAÇÃO ATÉ
5954676 2 Adriana Costa Santos Agente Administrativo 31/12/2022
5912600 4 Aline Damasceno Seabra Biomedico 31/12/2022
5963097 1 Ana Alice De Aquino Biomedico 31/12/2022
5882303 4 Andre Augusto Gonçalves De Almeida Enfermeiro 31/12/2022
5963099 1 Brenda Pinto De Moraes Biomedico 31/12/2022
5959277 2 Bruno Alexandre Quadros Gomes Farmaceutico Bioquimico 31/12/2022
5963078 1 Camila Larissa Duarte De Freitas Agente Administrativo 31/12/2022
5937307 3 Cislene Silva da Silva Agente Administrativo 31/12/2022

5927561 3 Debora Christina Ricardo Fernandes 
Porchera Biomedico 31/12/2022

5963100 1 Dennys Peixoto Noronha Analista Suporte 
Sistemas 31/12/2022

5963108 1 Dilsiene Da Silva Araujo Agente Administrativo 31/12/2022

5929437 4 Ediberto Soares De Almeida Analista Suporte 
Sistemas 31/12/2022

5908787 2 Edison Miguel Da Cruz Ferreira Medico 31/12/2022
5963057 1 Gleice Anne Seabra Portal Agente Administrativo 31/12/2022
5963477 1 Gleyca Da Silva Saldanha Enfermeiro 31/12/2022
5963076 1 Iracema Da Luz Farias Conceição Agente Administrativo 31/12/2022
5937312 2 Iracy Magalhães Braga Lima Agente Administrativo 31/12/2022
5963077 1 Iracy Seabra Portal Agente Administrativo 31/12/2022
5945412 3 Jamilli Ynglid Carmo Da Cunha Operador de Computador 31/12/2022
5158311 5 Jeova Lobato Da Silva Farmaceutico Bioquimico 31/12/2022
5963079 1 Jessica Rosane Ramos Rodrigues Agente Administrativo 31/12/2022
5963068 1 Jessica Sabrina Cordeiro Parente Biomedico 31/12/2022
5963062 1 Jocelane Barra Lima Maciel Agente Administrativo 31/12/2022

5963152 1 Josilene Sousa Da Luz

Técnico em Segurança 
do

Trabalho
31/12/2022

8000321 2 Karina Faine Da Silva Freitas Enfermeiro 31/12/2022
5963114 1 Klyssia Dias Pereira Agente Administrativo 31/12/2022
5963125 1 Leidyel Cleyton Souza Henriques Agente Administrativo 31/12/2022
57214123 3 Neiva Jose Da Luz Dias Junior Enfermeiro 31/12/2022
5963080 1 Paula Maiara Coelho Seixas Agente Administrativo 31/12/2022
5963060 1 Polianna Paraense Souza Agente Administrativo 31/12/2022
5936826 2 Rosirez Pacheco Silva Agente Administrativo 31/12/2022
5963841 1 Sâmara Cristina Souto De Almeida Enfermeiro 31/12/2022
5922111 2 Sancley Lima Nery Agente Administrativo 31/12/2022
5938208 2 Sebastião Aprigio de Souza Neto Operador de Computador 31/12/2022
5963069 1 Selma Soriano Medico 31/12/2022
5155355 1 Silvia Mara Marques Monteiro Agente Administrativo 31/12/2022
5939069 2 Silvia Maria Gomes Correa Agente Administrativo 31/12/2022
5963844 1 Tarcilo Dalmacio Da Costa Agente Administrativo 31/12/2022
5963110 1 Valdira Christine Alves De Moraes Agente Administrativo 31/12/2022
5963058 1 Vivianne Leite De Souza Agente Administrativo 31/12/2022


